

**EMPRESA URRÁ S.A. E.S.P.**  
**Estado de Situación Financiera**  
**Al 30 de abril**  
(En miles de pesos colombianos)

		2022	2021	VARIACIONES	
				S	%
<b>Activos</b>					
Efectivo y equivalentes al efectivo (nota 1)	S	70,205,627	52,133,837	18,071,790	34.7%
Recursos entregados en Administración (8)		8,215,426	18,822,073	(10,606,647)	-56.4%
Inversiones en Administración de liquidez (nota 2)		10,088,199	10,036,033	52,166	0.5%
Cuentas por cobrar (nota 3)		38,725,575	33,112,716	5,612,859	17.0%
Anticipos por impuestos y contribuciones (nota 20.1)		7,269,153	5,605,413	1,663,740	29.7%
Inventarios (nota 4)		12,829,598	8,326,193	4,503,405	54.1%
Otros activos (nota 8)		18,148,112	8,477,493	9,670,619	114.1%
<b>Total activo corriente</b>	<b>S</b>	<b>165,481,690</b>	<b>136,513,758</b>	<b>28,967,932</b>	<b>21.2%</b>
Inversiones permanentes (nota 2)		10	10	-	0.0%
Cuentas por cobrar (nota 3)		1,446,193	3,846,193	(2,400,000)	-62.4%
Propiedades, planta y equipo (nota 5)		1,342,097,580	1,354,434,061	(12,336,481)	-0.9%
Propiedades de inversión (nota 6)		8,579,686	8,579,686	-	0.0%
Activos Intangibles (nota 7)		465,529	624,073	(158,544)	-25.4%
Activos por impuestos diferidos (nota 20.2)		73,144,972	69,307,422	3,837,550	5.5%
<b>Total activos no corrientes</b>	<b>S</b>	<b>1,425,733,970</b>	<b>1,436,791,445</b>	<b>(11,057,475)</b>	<b>-0.8%</b>
<b>Total activos</b>	<b>S</b>	<b>1,591,215,660</b>	<b>1,573,305,203</b>	<b>17,910,457</b>	<b>1.1%</b>
<b>Pasivos</b>					
Préstamos por pagar (nota 9)		26,811,189	22,135,325	4,675,864	21.1%
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar (nota 10)		16,074,605	14,464,039	1,610,566	11.1%
Impuestos, gravámenes y tasas (nota 10.2)		15,643,866	11,722,203	3,921,663	33.5%
Beneficios a empleados (nota 11)		796,647	723,999	72,648	10.0%
Provisiones (nota 12)		12,780,163	13,525,547	(745,384)	-5.5%
Ingresos recibidos por anticipado (nota 13)		3,000,286	978,911	2,021,375	206.5%
<b>Total pasivos corrientes</b>	<b>S</b>	<b>75,106,756</b>	<b>63,550,024</b>	<b>11,556,732</b>	<b>-18.2%</b>
Préstamos por pagar (nota 9)		97,284,063	172,450,773	(75,166,710)	-43.6%
Beneficios a empleados (nota 11)			30,283	(30,283)	-100.0%
Provisiones (nota 12)		32,695,370	29,154,983	3,540,387	12.1%
Pasivos por impuestos diferidos (nota 20.2)		108,651,517	97,525,685	11,125,832	11.4%
<b>Total pasivos no corrientes</b>	<b>S</b>	<b>238,630,950</b>	<b>299,161,724</b>	<b>(60,530,774)</b>	<b>-20.2%</b>
<b>Total pasivos</b>	<b>S</b>	<b>313,737,706</b>	<b>362,711,748</b>	<b>(48,974,042)</b>	<b>-13.5%</b>
<b>Total patrimonio (nota 15)</b>	<b>S</b>	<b>1,277,477,954</b>	<b>1,210,593,455</b>	<b>66,884,499</b>	<b>5.5%</b>
<b>Total pasivo y patrimonio</b>	<b>S</b>	<b>1,591,215,660</b>	<b>1,573,305,203</b>	<b>17,910,457</b>	<b>1.1%</b>
Cuentas de orden (nota 14):					
Deudoras	S	39,959,704	33,326,915	6,632,789	19.9%
Acreedoras por contra	S	105,181,281	333,312,787	(228,131,506)	-68.4%
Acreedoras	S	105,181,281	333,312,787	(228,131,506)	-68.4%
Deudoras por contra	S	39,959,704	33,326,915	6,632,789	19.9%

Las notas que se acompañan son parte integral de los estados financieros

\*Los suscritos Representante Legal y Contador público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad de la Compañía.

*Rafael Piedrahita*  
**RAFAEL PIEDRAHITA DE LEON**  
Representante Legal (\*)

*Ingrid Vergara Quiroz*  
**INGRID VERGARA QUIROZ**  
Contador Público (\*)  
Tarjeta profesional No. 95901-T

*Yamile Gonzalez Diaz*  
**YAMILE GONZALEZ DIAZ**  
Directora Financiera

EMPRESÁ URRÁ S.A. E.S.P.

Estados de Resultados Integrales

Al 30 de abril

(En miles de pesos colombianos)

	2020		2021		VARIACIONES	
	\$		\$		\$	%
Ventas en contratos a largo plazo y bilaterales	\$ 66,693,546		\$ 46,756,102		19,937,444	42.6%
Ventas contrato -Intermediación	0		11,884,555		(11,884,555)	-100.0%
Ventas en bolsa de energía	22,081,858		13,881,482		8,200,376	59.1%
Servicio de conexión	430,729		352,586		78,143	22.2%
Convenio INPEC	44,826		48,817		(3,991)	-8.2%
Regulación Primaria de Frecuencia	87,857		41,639		46,218	111.0%
<b>Total Ingresos de actividades ordinarias (nota 16.1)</b>	<b>\$ 89,338,816</b>		<b>\$ 72,965,181</b>		<b>16,373,635</b>	<b>22.4%</b>
Compras de energía en contratos			(11,620,735)		(11,620,735)	-100.0%
Cargo por confiabilidad	(13,287,183)		(7,657,991)		5,629,192	73.5%
Compras en bolsa corto plazo generador	(4,372,783)		(2,200,944)		2,171,839	98.7%
Responsabilidad comercial AGC	(2,380,847)		(1,610,129)		770,718	47.9%
Airranque y parada	(742,677)		(316,536)		426,141	134.6%
Manejo comercial y financiero SIC-CND	(661,802)		(552,194)		109,608	19.8%
Costo por conexión	(361,806)		(296,190)		65,616	22.2%
Costos Asociados a las Transacciones	(236,613)		(383,519)		(146,906)	-38.3%
<b>Sub- Total Costos Directos</b>	<b>\$ (22,043,711)</b>		<b>\$ (24,638,238)</b>		<b>(2,594,527)</b>	<b>-10.5%</b>
Otros costos de ventas y operaciones directos	(29,721,885)		(27,564,010)		2,157,875	7.8%
<b>Total costo de venta (nota 18)</b>	<b>\$ (51,765,596)</b>		<b>\$ (52,202,248)</b>		<b>(436,652)</b>	<b>-0.8%</b>
<b>Utilidad bruta</b>	<b>\$ 37,573,220</b>		<b>\$ 20,762,933</b>		<b>16,810,287</b>	<b>81.0%</b>
Gastos de administración y operación (nota 17.1 y 17.2)	(5,707,291)		(5,930,136)		(222,845)	-3.8%
Otros ingresos operativos (nota 16.2)	282,012		552,942		270,930	49.0%
Otros gastos ordinarios (nota 17.3)	(7,427)		(1,714)		5,713	333.3%
<b>Neto entre ingresos y gastos operacionales</b>	<b>\$ (5,432,706)</b>		<b>\$ (5,378,908)</b>		<b>53,798</b>	<b>1.0%</b>
<b>Utilidad operacional</b>	<b>\$ 32,140,514</b>		<b>\$ 15,384,025</b>		<b>16,756,489</b>	<b>*108.9%</b>
<i>Ingresos y gastos financieros</i>						
Intereses sobre inversiones y depósitos financieros (nota 16.3)	348,380		346,610		1,770	0.5%
Intereses Banca comercial y otros (nota 17.4)	(2,595,358)		(2,964,802)		(369,444)	12.5%
Diferencia en cambio (neta) (nota 16.3 y 17.4)	(1,013,176)		554,620		(1,567,796)	-282.7%
<b>Total Efecto neto financiero (Gasto)</b>	<b>\$ (3,260,154)</b>		<b>\$ (2,063,572)</b>		<b>(1,196,582)</b>	<b>58.0%</b>
<b>Resultado del periodo antes de impuestos</b>	<b>\$ 28,880,360</b>		<b>\$ 13,320,453</b>		<b>15,559,907</b>	<b>116.8%</b>
Provisión impuesto de renta (nota 20)	(7,875,028)		(6,836,032)		(1,038,996)	15.2%
<b>Total Resultado Integral acumulado</b>	<b>\$ 21,005,332</b>		<b>\$ 6,484,421</b>		<b>14,520,911</b>	<b>223.9%</b>

Las notas que se acompañan son parte integral de los estados financieros

\*Los suscritos Representante Legal y Contador público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad de la Compañía.

Rafael Piedrahita

RAFAEL PIEDRAHITA DE LEON  
Representante Legal (\*)

Ingrid Vergara

INGRID VERGARA QUIROZ  
Contador Público (\*)  
Tarjeta profesional No: 95901-T

Yamile Gonzalez Diaz

YAMILE GONZALEZ DIAZ  
Directora Financiera